biliter secum ferunt, et in purgatorio definentur; et his dicunt prodesse suffragia ad plenam absolutionem. Qui vero dicunt suffragia non prodesse his qui sunt in inferno, dicunt eosdem esse mediocriter malos et mediocriter bonos. Omnes enim qui sunt in inferno valde malos dicunt; qui vero in patria valde bonos; eos vero qui sunt in purgatorio dicunt mediocriter bonos, inquantum deficiunt a perfectione bonitatis; sed et mediocriter malos, inquantum deficiunt a perfecta malitia, quae est peccatum mortale. His autem suffragia quandoque prosunt ad mitigationem poenae, quandoque ad plenam absolutionem, secundum differentiam quantitatis cremabilitatis et suffragiorum; et haec expositio est convenientior.

Injuria est pro martyre in Ecclesia orare. Hoc videtur contra illud quod supra dictum est, quod orationes pro valde bonis sunt gratiarum actiones. — Et dicendum, quod superior auctoritas loquitur, quando incertum est nobis, quando sint valde boni, pro quibus oratur; hic autem Augustinus loquitur, quando certum est qui sunt valde boni: sic enim qui pro eis orat, quodammodo eos indigentes ostendit, et sic eis injuriam facit.

Estimo eum quasi per ignem transeuntem etc. Hic ponuntur duo auxilia: quorum unum adjuvabit illos qui in fine mundi inveniuntur per modum satisfactionis, scilicet ignis quo facies mundi purgabitur: poterit enim esse ut intensio poenae suppleat quicquid deest ad temporis breviteriam; et praecipue cum sit probabile quod pauca cremabilia sint habituri, utpote purgati per terrorem futuri iudicii ex signis praecedentibus praestentis. Aliud autem est ex vi caritatis, scilicet merita et intercessionem sanctorum, quae eis suffragantur virtute caritatis.

Sive consulendo quid faciant etc. Istud consilium nihil est aliud quam conversio eorum ad Deum, ut ab eo illuminationem percipiant de agendis.

DISTINCTIO XLVI.

Si valde malis detur mitigatio poenae.

Sed quaeritur hic de valde malis; utrum et ipsi in aliqua poenarum mitigatione Dei misericordiam sentiant, ut minus quam meruerunt, puniantur. Quidam autemant eos nullam relevationem poenae habituros; quod confirmant Jacobi auctoritate dicentis (cap. 2, 15): *Judicium sine misericordia fiet illi qui non fecit misericordiam.* Augustinus etiam ait (1): *Misericordia hic, iudicium in futuro.* Idem (2) distinguens quomodo omnes viae Domini sint misericordia et veritas, ait: *Erga sanctos omnes viae Dei misericordia, erga iniquos omnes veritas: quia et in iudicando subvenit, et ita non deest misericordia; et in miserando id exhibet quod promissit, ne desit veritas. Erga omnes autem quos liberat et damnat, omnes viae sunt misericordia et veritas: quia ubi non miseretur, vindictae veritas datur. Dicens: Ubi non miseretur, dat intelligi aliquid a Deo fieri, ubi ipse non miseretur. Sed his occurrit quod ait Cassiodorus super Psalm. 100, loquens de misericordia et pietate Dei. Hae duo (inquit) res iudicio Dei semper adjunctae sunt. Ergo et in punitione malorum non est justitia sine misericordia. Idem de iudicio et misericordia ait: Haec duo mutua societate sibi junguntur. In his breviter omnia opera Dei in-*

(1) In Psalm. 100, nempe ad illa verba: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi* (Ex. edit. P. Nicolai).
(2) In Psalm. 118, super octavarum 19, conc. 29 (Ex. edit. P. Nicolai).

S. Th. Opera omnia. V. 7.

cludit. Augustinus quoque respondens illis qui reproborum supplicia finem habitura contendunt, illa illorum repellit opinionem, asserens reprobos perpetuo puniendos, ut eorum supplicia mitigari aliquatenus non neget: *Frustra* (inquit in "Enchir.", cap. 112), nonnulli aeternam damnationem (1) poenae nam et cruciatum sine intermissione perpetuo humano miserantur (2) affectu, atque ita futurum esse non credunt: non quidem Scripturis adversando divinis, sed pro suo motu dura quaque molliendo, et in leviores (3) flexendo sententiam quae putantur in eis terribilissimas esse dictas, quam verius. Non enim, inquit, obliviscetur misereri Deus, aut continebit in ira sua misericordias suas. Hoc quidem (in Psalm. 70, 10) legitur; sed de his intelligitur qui sunt va misericordiae: quia et ipsi non pro meritis suis, sed deo miserante de miseria liberantur. Aut si hoc ad omnes aeternam pertinere, non ideo necesse est ut damnationem opinentur finiri posse eorum de quibus dictum est (Matth. 13, 46): *Ibunt hi in supplicium aeternum, ne hoc modo punetur habitura finem felicitatis eorum de quibus e contrario dictum est (Ibid.): Justi autem in vitam aeternam.* Sed poenas damnatorum mitigari. Et sic quippe intelligi potest manere ira Dei in illis, idest ipsa damnatio. Haec enim vocatur ira Dei, non divini animi perturbatio, ut in ira vo-

(1) Al. damnandorum.
(2) Al. miserentur.
(3) Al. et in leviores.

* idest manente ira sua, non contineat miserationes suas, non aeterno supplicio finem dando, sed levamen adhibendo vel interponendo cruciatibus: quae nec psalmus ait: Ad finem dam iram suam, vel post iram suam; sed in ira sua: quae si sola esset, alienari a regno Dei, et carere magna multitudine dulcedinis Dei, tam grandis tamen est poena, ut ei possint nulla tormenta quae ovium, comparari, si illa sit aeterna; ista autem sint quantumlibet (1) multis saeculis longa. Mauebit ergo sine fine mors per petra damnatorum (2), et ipsa omnibus erit communis, sicut manebit communiter omnium vita aeterna sanctorum. * Ecce ita asserti hic poenas reprobatorum non esse finitimas, quod non improbat, si dicatur eorum supplicio aliquid levamen adhiberi. Unde non incongrue dici potest, Deum esse iuste id possit; non omnino tantum patire malos in futuro quantum meruerunt; sed eis aliquid, quantumcumque mali sint, de poena relaxare.

Determinat praemissas auctoritates.

Quod ergo dictum est, iudicium sine misericordia fieri illi qui non fecit misericordiam, ita intelligi potest quod iudicium damnationis fiet illi qui non fecit misericordiam, pro eo quod fuit sine misericordia; vel fiet iudicium ei sine misericordia liberante et salvante, qui tamen in aliqua poena alleviatione misericordiam Dei sentit. Ita cum dicitur: * Misericordia hic, iudicium in futuro, * negatur quia in futuro sit misericordiae effectus, et in electis, qui per misericordiam ab omni miseria liberabuntur, et in reprobis, qui minus quam meruerunt cruciabuntur. Sed hic non sine causa dicitur fieri Dei misericordia et iudicium in futuro: quia et hic multis modis nunc peccatores et iustificat, quod tunc non facit; et tunc reddens singulis secundum merita sua, manifeste iudicabit, qui nunc oculos iudicis: eorum oculos iudicium, ut ait Augustinus (cap. 2 vel 3), (5) intelligitur poena, quae quisque vel exerceat ad purgationem, vel moveat ad conversionem, vel si contempnit, exerceat ad damnationem. Occultum ergo iudicium Dei poena dicitur: quia (4) iudicat purgando, convertendo, vel excaecando. Iudicia quoque Dei interdum appellantur dispensationes eius de omnibus rebus. Unde (Rom. 11, 33, 7): * Iudicia eius abyssus multa. * Iudicium autem quo in futuro iudicabit, intelligitur sententia iudicis, quae ventilabitur area; idest, dividetur localiter boni a malis ministerio Angelorum; et isti in vitam ducuntur, illi in supplicium mittuntur, qui nunc simul nati sunt.

De iustitia et misericordia Dei.

Sed quomodo iustitiam Dei et pietatem, idest misericordiam, saper Cassiodorus duas esse res dixit, quae semper adiunctae sunt iudicio Dei. Iustitia enim Dei et misericordia non duae res sunt, sed una res, idest una divina essentia est, sicut supra pluribus auctoritatibus ostensum est. (quia non est Deo aliud esse misericordem quam misericordiam, nec iustum quam iustitiam; sed idem prorsus: nec aliud est ei esse misericordem quam iustum, vel misericordiam, quam iustitiam; sed omnino idem: quia non denominative, sed essentialiter haec de Deo dicuntur. Cur ergo dicit Scriptura de operibus Dei quaedam esse misericordiae, quaedam iustitiae? Si enim iustitia Dei misericordia est, quaecumque sunt opera misericordiae, esse videntur iustitiae, et e converso. His responderi potest sic. Illis locutionibus quibus iustitiam et misericordiam adhibentur, non diversitas subiacentis, idest rei his vocabulis significatae, exprimitur; sed varietas sensuum et effectuum in creaturis monstratur. Cum enim dicitur Deus iustus vel iustitia, essentia divina praedicatur, et etiam quod ipse sit distributor et iudex meritorum intelligi datur. Ita et cum dicitur misericors, essentia divina praedicatur, et insuper quod ipse sit miserorum liberator intelligi datur. Similiter cum dicitur bonus, essentia divina praedicatur (3), et insuper auctor omnium honorum ostenditur. Ita et cum dicitur Deus, essentia divina praedicatur, et ipse timendus ostenditur. Inde ergo quaedam opera misericordiae, quaedam iustitiae dicuntur, non quia divina essentia haec et illa operetur, et quin haec et illa sint opera divinae essen-